
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 16 gennaio 2009 - Deliberazione N. 72 
- Area Generale di Coordinamento N. 14 - Trasporti e Viabilità – POR Campania 2000/2006. Asse VI 
Misura 6.1. Sistema integrato regionale dei trasporti. Sesto Piano Attuativo del Programma Gene-
rale degli interventi infrastrutturali approvato con DGR n.1282 del 05/04/2002. Integrazione DGR 
n. 1196 del 23/12/2008. 
 

Premesso: 
− che nell’ambito del Programma di adeguamento del sistema di trasporto intermodale di cui all’art. 11, 

comma 18°, della legge 887/84, è prevista, tra l’altro, la realizzazione del progetto di 
ammodernamento di Via Sartania I, II e III Stralcio di competenza della Regione Campania – 
Commissario Straordinario; 

− che la realizzazione dell’opera in questione è stata assentita a valere sui fondi di cui all’Accordo di 
Programma Quadro Infrastrutture per la Viabilità per l’importo complessivo di € 33.757.017,36 di cui 
€ 23.757.017,36 per la realizzazione del I e II Stralcio (codice COM.1) ed €10.000.000 per la 
realizzazione del III Stralcio (codice VR-NA.02); 

− che, con nota prot. 1407 del 25/09/2008, il Presidente della Regione Campania in qualità di 
Commissario Straordinario ex. art. 11 comma 18° L. 887/84 ha evidenziato un incremento del 
fabbisogno finanziario per il completamento dei lavori di cui trattasi di ulteriori €6.110.007,29; 

− che, alla luce di quanto sopra, il quadro economico dell’opera in parola ascende a complessivi € 
40.971.289,25; 

 
Considerato: 
− che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1246 del 30/09/2005 il progetto “Lavori di 

ammodernamento di Via Sartania I e II Stralcio funzionale” con Beneficiario finale la Regione 
Campania – Commissario Straordinario ex. lege n. 887/84 è stato ammesso alle procedure di 
rendicontazione della Misura 6.1 del P.O.R. Campania 2000/2006 in qualità di progetto coerente con 
le finalità dell’Azione D) Viabilità Regionale della medesima Misura; 

− che, pertanto, il III Stralcio funzionale dell’intervento in parola, sentito il Responsabile della Misura 
6.1 che in merito ha espresso parere favorevole, risulta pienamente coerente ed ammissibile con gli 
obiettivi della Misura 6.1 del P.O.R. Campania 2000/2006, in quanto trattasi del completamento di un 
intervento già ammesso alla rendicontazione del POR medesimo; 

− che, nel pieno rispetto del concetto di unitarietà e di addizionalità delle fonti di finanziamento, è 
possibile considerare l’importo di € 6.110.007,29 a favore del Commissario Straordinario ex. art. 11 
comma 18° della L. 887/84 per il completamento dei lavori di ammodernamento di Via Sartania I, II e 
III Stralcio funzionale, quale quota parte dell’importo complessivo di €40.971.289,25 di cui € 
33.757.017,36 già assentiti sui fondi dell’Accordo di Programma Quadro Infrastrutture per la Viabilità; 

− che con deliberazione di Giunta Regionale n. 1996 del 23/12/2008 è stato approvato il VI piano 
Attuativo degli Interventi Infrastrutturali nel Settore dei Trasporti della Campania; 

− che l’intervento “Completamento dei lavori di ammodernamento di Via Sartania I, II e III Stralcio 
funzionale” integra il citato VI Piano Attuativo, restando nei limiti delle risorse disponibili; 

 
Atteso: 
− che i lavori in argomento sono in fase di avanzata realizzazione e necessitano di essere completati 

in tempi brevi; 
− che il completamento del progetto sopra menzionato rientra pienamente nell’ambito di operatività 

della D.G.R. n. 1035 del 28/07/2006 che reca disposizioni di indirizzo generale per la 
programmazione delle risorse derivanti da rinvenienze finanziarie del P.O.R. 2000-2006; 

 
Ritenuto: 
− di dover provvedere alla copertura finanziaria necessaria per il completamento dell’opera in 

argomento; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



 
Visti: 
− il Programma Operativo Regionale della Campania 2000-2006, approvato con Decisioni della 

Commissione Europea C(2000)-2347 del 08/08/00, C(2003)-3308 del 11/09/03, C(2004)-5188 del 
15/12/04, C(2006)2165 del 23/05/06; 

− il Complemento di Programmazione del P.O.R. Campania 2000-2006 approvato, da ultimo, con 
Delibera di Giunta Regionale n. 996/07; 

− la decisione C(2004) 4689 del 30.11.2004 con cui la Commissione Europea ha approvato il testo 
revisionato del Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni italiane rientranti nell’Obiettivo 1, con 
l’inserimento del Capitolo VI “Condizioni di attuazione” del paragrafo 6.3.6 che disciplina l’utilizzo 
delle risorse liberate; 

− la deliberazione di Giunta Regionale n. 1035/06 con la quale è stato disciplinato l’utilizzo delle 
rinvenienze; 

− la deliberazione di Giunta Regionale n. 1996/08 con la quale è stato approvato il VI Piano Attuativo 
degli Interventi Infrastrutturali nel Settore dei Trasporti; 

− la nota prot. 1407 del 25/09/2008 del Presidente della Regione Campania in qualità di Commissario 
Straordinario ex. art. 11 comma 18° L. 887/84; 

− il parere favorevole reso dall’Autorità di Gestione ex. D.G.R. n. 1035/06; 
− il parere favorevole reso dal Gabinetto della Presidenza ex. D.G.R. n. 1035/06; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanime 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e tra-
scritti: 

− di dare atto che il III Stralcio funzionale dell’intervento “Lavori di ammodernamento di Via Sartania” 
con Beneficiario finale la Regione Campania – Commissario Straordinario ex. lege n. 887/84, sentito 
il Responsabile della Misura 6.1 che in merito ha espresso parere favorevole, risulta pienamente 
coerente ed ammissibile con gli obiettivi della Misura 6.1 del P.O.R. Campania 2000/2006, in quanto 
trattasi del completamento di un intervento già ammesso alla rendicontazione del POR medesimo; 

− di dare atto che, nel pieno rispetto del concetto di unitarietà e di addizionalità delle fonti di 
finanziamento, l’importo di €6.110.007,29 necessario per il completamento dei lavori di 
ammodernamento di Via Sartania I, II e III Stralcio funzionale, è da considerarsi quota parte 
dell’importo complessivo di €40.971.289,25 di cui € 33.757.017,36 già assentiti sui fondi dell’Accordo 
di Programma Quadro Infrastrutture per la Viabilità; 

− di stabilire che l’intervento “Completamento dei lavori di ammodernamento di Via Sartania I, II e III 
Stralcio funzionale” con Beneficiario finale la Regione Campania – Commissario Straordinario ex. 
lege n. 887/84, integra il VI Piano Attuativo degli Interventi Infrastrutturali approvato con DGR n. 
1996 del 23/12/2008, restando nei limiti delle risorse disponibili; 

− di stabilire, sentita l’Autorità di Gestione del P.O.R. Campania 2000-2006 che ha espresso in merito 
parere favorevole, che alla copertura degli oneri relativi al “Completamento dei lavori di 
ammodernamento di Via Sartania I, II e III Stralcio funzionale”, pari a complessivi di € 6.110.007,29 
si provvederà, secondo le procedure previste dalla richiamata D.G.R. n. 1035 del 28/07/2006, a 
valere sulle risorse di cui al Cap. 2214 – UPB 22.79.219 Rinvenienze dell’Asse VI Misura 6.1 del 
POR Campania 2000-2006 che presenta la necessaria disponibilità; 

− di stabilire inoltre che con successivo atto dirigenziale dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità si provvederà 
all’impegno della somma; 

− di individuare il Settore Autolinee e Vie di Comunicazione quale Settore responsabile della gestione 
del progetto, cui spetta il compito di emettere i decreti di impegno e liquidazione, compiere i controlli 
di I livello, implementare la pista di controllo, caricare i dati di monitoraggio; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009



− di trasmettere copia della presente deliberazione al Commissario Straordinario ex. art. 11 comma 
18° della L. 887/84, all’A.G.C. 9 Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in materia di 
interesse regionale, all’A.G.C. 14 Trasporti e Mobilità, al Settore Autolinee e Vie di Comunicazione e 
al BURC per la pubblicazione. 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 8 DEL 9 FEBBRAIO 2009


